dalam Berdiplomasi)

Oleh: Abu Haif

Fakultas Adab dan Humaniora UIN Alauddin Makassar

Email: haifabu@yahoo.co.id

Abstract

This paper explains the role of Muhammad saw as negotiator and mediator in Hudaibiyah Agreement in 628 M/6 H. The diplomation of Rasulullah in Hudaibiyah Agreement is considered as a success negotion in history. The succesfull of Rasulullah diplomation can be portreited that Rasulullah is a great and future leader. He can predict something that would happen from that agreement, he know well there should positive effect from the agreement for all muslims at the time. Although the Quraisy negotion missbivahe in front of Rasulullah and his sahabah, Rasulullah decided to ignore it. Based on cases above, it can be concluded that Rasulullah is a great, leader, and smart diplomat.

Keywords: Hudaibiyah, Muhammad, negisiator, diplomation.

A. Pendahuluan

Peristiwa hijrah Nabi Muhammad saw. ke Madinah pada tahun 622 M/1 H adalah merupakan babak baru dalam perkembangan sejarah Islam selanjutnya. Setelah tiba dan diterima penduduk Yatsrib (Madinah), Nabi resmi menjadi pemimpin penduduk kota itu. Berbeda dengan periode Mekkah¹ pada periode Madinah Islam merupakan kekuatan politik.² Ajaran Islam yang berkenaan dengan kehidupan

⁷ Team Penyusun Text Book Sejarah dan Kebudayaan Islam Dirjend Pembinaan Kelembagaan Agama Islam Depag RI, *Sejarah dan Kebudayaan Islam*, jilid I (Ujung Pandang: IAIN Alauddin, 1981/1982), h. 34.

⁸ *Ibid.*

2 H yang dikenal dengan perang Badar. Dalam perang ini kaum muslimin keluar sebagai pemenang. Kemudian diikuti peperangan selanjutnya seperti, perang Uhud pada tahun 625 M / 3 H dan perang Khandak atau Ahzab pada tahun 627 M / 5 H.

Beberapa tahun setelah dilalui peperangan tersebut dan kondisi interen kota Madinah juga bebas dari teror fisik ataupun mental dari orang-orang Yahudi, membuat warga kota (kaum muslimin) kala itu merasakan ketenangan tersendiri.

dalam berdiplomasi pada perjanjian Hudaibiyah. Sebelum menjawab masalah pokok tersebut, penulis akan kemukakan terlebih dahulu proses menuju perjanjian Hudaibiyah dan kemudian menganalisis secara sistematis hasil masing-masing butir perjanjian tersebut.

B. Kronologi Terjadinya Perjanjian Hudaibiyah

Pada tahun 6 H / 628 M Nabi bersama dengan kaum muslimin melakukan perjalanan umrah ke Mekkah. Untuk menghilangkan prasangka kaum paganis Qurais kalau-kalau tujuan mereka disalahpahami, kaum muslimin dilarang oleh Nabi membawa senjata kecuali binatang korban dan pedang untuk potong binatang dan di samping itu juga kaum muslimin diperintahkan hanya mengenakan pakaian ihram.

Dan, itulah fakta bahwa kerelaan para pengikut di samping alasan kebenaran religius yang dibawa dan juga karena tertarik kepribadiannya.⁴³

Nampaknya, karakteristik Nabi tersebut dan apa yang disampaikannya menjadi renungan mendalam bagi Khalid ibnu Walid panglima perang Qurais. Pada tahun 8 H atau 629 M ia dengan pakaian kebesarannya pergi ke Madinah menghadap Nabi untuk menyatakan keislamannya. Islamnya Khalid ibnu Walid jelas punya arti penting, tidak hanya bagi pertahanan militer muslim, tapi pengaruhnya bagi masyarakat Qurais dan sekitar yang tahu benar kemampuan perangnya.

Ahli-ahli sejarah menuturkan bahwa orang-orang yang memeluk agama Islam dalam waktu semenjak perjanjian Hudaibiyah itu diadakan, yakni kira-kira dua tahun adalah jauh lebih besar jumlahnya dari pada orang-orang yang masuk agama Islam di tahun-tahun sebelum terjadinya perjanjian Hudaibiyah.⁴⁵

Klimaks dari suksesnya perjanjian Hudaibiyah adalah terbukanya kota Mekkah pada tahun 8 H atau 629 M. dengan kekuatan 10.000 orang, kaum muslimin berhasil menembus benteng utama paganis Qurais tanpa perlawanan sedikitpun. Bahkan, sebelum armada Rasulullah memasuki tanah yang diidamkan itu, penduduk Mekkah yang masih setia dengan sejumlah berhala dan dewanya melarikan diri ke bukit-bukit sekitarnya, menyaksikan gegap gempitanya kekuatan muslim.